**TABIÜN DÖNEMİNDE TEFSİR FAALİYETİ**
**(MEŞHUR MÜFESSİRLER, KAYNAKLARI VE BU TEFSİRİN DEĞERİ)**

Dr. M. Zeki DUMAN\*

**GİRİŞ :**

Zerkeşi (v. 794/1391), kaynakları itibariyle Kur'an'ın tefsirini dört kısma ayırmaktadır. Bunlardan:

«Birincisi, Nebi'den nakledilen tefsirdir: «İman edip te imanlarını zulm ile karıştırmayanlar.» (1) âyetindeki «ZULM»'ün' şirkle; (2); «Onlar (düşmanlar) için gücünüz yettiği kadar kuvvet hazırlayınız» (3) âyetindeki «KUVVET» lafzını da «atmak» manasıyla tefsiri ve benzerleri (4) gibi.

Çünkü onlar âyetlerle ilgili ahvali ve karine-leri müşâhede yoluyla bilen, ilimleri sahih, amelleri sâlim kimselerdir. Özellikle de Hulefa-i râsîdîn ve sahabenin diğer güzide şahsiyetleri bu konuda itimad edilecek kimselerdir. (14).

Sahabe arasında tefsirde meşhur olanlar da :

- 1 — Hz. Ebu Bekir, (v. 13/634)
- 2 — Hz. Ömer, (v. 23/644)
- 3 — Hz. Osman, (v. 35/655)
- 4 — Hz. Ali, (v. 40/660)
- 5 — Hz. Abdullah b. Abbas, (v. 68/687)
- 6 — Hz. Abdullah b. Mes'ud, (v. 34/654)
- 7 — Hz. Ubey b. Ka'b, (v. 30/650)
- 8 — Hz. Zeyd b. Sâbit, (v. 45/665)
- 9 — Hz. Abdulah b. Zübeyr, (v. 73/692)

10 — Hz. Ebu Musa el-Eşâri (v. 44/664) dirler. İlk üç halife, Rasulullah'nın vefatından sonra ömürleri kısa olduğu için Hz. Ali kadar tefsirde şöhret sahibi olamamışlardır. (15).

Hz. Ali, râsîd halifeler içerisinde Kur'an'ın tefsiriyle en çok ilgilenen ve bu konuda en fazla bilgiye sâhip olanıydı. O bir ko-

12. Buhari, Ebu Abdullah Muhammed b.

veya çok küçük, yahut ta müslüman olarak O'nu görememiş; fakat sonradan müslüman olmuş, sahabeden en az birisiyle görüşmüş ve onlarla sohbet etmiş bulunan kimseleri kast etmekteyiz. Tabakat kitaplarının verdiği bilgiye göre en son vefat eden sahâbî, Ebu't-Tufeyl Amir b. Vasiletî'l-Leysî (v. 100/718) dir. Biz, Tâbiûn Dönemi Müfessirleri derken; bu en son vefat eden sahâbenin vefat târihine kadar geçen zaman içerisinde, sahabeden en az biriyle görüşüp sohbet eden ve ondan ilim almış olan müfessirleri kast ettiğimizi burada belirtmeliyiz.

### **TÂBÎÛNU TEFSİRE SEVK EDEN AMİLLER VE MEDRESELÉR**

Peygamber, gerekse onun halifeleri, fethedilen her beldeye İslâmı öğretmek için muallimler, asâyişi temin etmek için de vâliler görevlendiriyorlardı. Rasulullah zamanında Muazb. Ce-

16. Suyutî, a.g.e., II/187.

17. es-Sevrî, Ebu Abdialah Süfyan b. Said b. Mesruk el-Kûfi (v.162/777). Tefsiru Süfyân es-Sevrî, Beyrut, 1938, s. 275 vd.

bel'in (v. 30/650) Yemen'e (19), Hz. Ömer döneminde de Abdullah b. Mesud'un (34/654) Irak'a muallim olarak gönderilişlerini burada misal olarak zikredebiliriz.

İslâm dininin hükümlerini bildiren beldelerde sahâbenin güzide bilgileri tefsir halkalarını kuruyor ve etraflarına toplanmış olan tâbiûndan öğrencilerine Kur'an'dan anladıkları ve Hz. Peygamberden öğrendikleri tefsiri öğretiyorlardı.

İşte bu ve buna benzer daha başka sebeplerden dolayı sahâbenin ileri gelen âlimlerine müracaatlar sıklaşıyor, onların çevrelerinde Kur'an ve hadîs öğretimi sürdürülüyordu (21).

Tefsir konusunda sahâbenin en yetkili şahıslarının kurdukları ve tâbiûndan meşhur müfessirlerin yetiştikleri medreselere gelince :

1— MEKKE MEDRESESİ, Abdullah b. Abbas (v. 68/687) tarafından kurulmuştur.

2— MEDİNE MEDRESESİ, Ubey b. Ka'b (v. 30/650) tarafından kurulmuş (22).

3— KÜFE MEDRESESİ, Abdullah b. Mesud (v. 34/654) tarafından kurulmuş olan belli başlı medreselerdir. (23).

19. Ebu Davud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, el-Ezdî, (v.275/888), es-Sünen, Kitabu'l-Akdıye, IV/18.

20. Bkz. Taberî, a.g.e., I/34-35.

21. Süfyân es-Sevrî, a.g.e., Mukaddime kısmı, s. 4; ez-Zehabi, ed-Doktor Muhammed Huseyn, et-Tefsir ve'l-Müfessirun, Beyrut, 1976, I/100; Dr.

Ali gibi sahabe'nin büyüklerinin takdirlerini kazanan (25); Rasulullah'ın du'âsı bereketiyle kendisine ilim (ilm-i mevhibe) verildiğine inanılan (26) Abdullah b. Abbas bulunuyordu. Bu özelliklerinden dolayı da O'nun yetiştirdiği öğrencilerine Kur'anı en iyi bilen kimseler nazarıyla bakılıyordu.

İbn Teymiyyenin (v. 728/1328): «tabiün içerisinde, tefsir sahasında en bilgili olanlar, Mekke Medresesinin yetiştirdiği müfessirlerdir. Çünkü onlar İbn Abbas'ın talebeleridir.» (27) sözü İbn Abbas ve talebelerinin Kur'anın tefsiri alanındaki değerini ortaya koymaktadır.

Mekke Medresesinde yetişen ve İbn Abbas'ın en bilgil talebeleri olarak bilinen müfessirler şunlardır :

- 1— Said b. Cübery (v. 95/714),
- 2— Mücâhid b. Cebr (v. 103/721),

24. Buhârî, es-Sahih, K. Vudu' ,I/45; İbn Kesir, Tefsir, I/13; Suyûtî, a.g.e., II/187.
25. Aynı eserler ve aynı yer.
26. Bkz, ez-Zehabî, a.g.e., I/65 v.d.; Buhârî, es-Sahih, IV/217, es-Sabunî, et-Tibyân, s. 70.
27. İbn Teymiyye, Mukaddimetü Fî Usulî't-Tefsir, Trc. Harun Ünal, İst. 1985, s. 69; Suyûtî, a.g.e., II/189; Zerkanî, Menâhil, I/487; Zehabî, et-Tefsir, I/112+113; Sabunî, et-Tibyân, s. 73.

3— İkrime (v.104//722) (İbn Abbas'ın kölesi)

4— Tâvus b. Keysan (106/724)

5— Atâ ibn Ebi Rabah (v. 114/732). (28)

1— SAİD b. CÜBEYR : Ebu Abdullah, Said b. Cübeyr b. Hizam el-Esedî. Esed oğullarının mevlasıdır. Aslen Habes'li olup siyah renkli bir köledir. Hicretin 45. yılında doğduğu söylenmektedir. İbn Abbas, İbn Mesud, Abdullah b. Ömer gibi sahabenin ile ri gelenleriyle görüşmüş, onlardan nakilde bulunmuştur.

İkrime, sika, zabt ve adalet sahibi, Kur'an'ı ve onun tefsirini iyi bilen, kizbi ve bidatçılığı sâbit olmayan bir müfessirdir. Hicretin 104. yılında Medine'de vefat etmiştir. (47).

4— TAVUS b. KEYSAN (v. 106/724) : Ebu Abdirrahman Tavus b. Keysan el-Yemani, el-Himyerî, el-Cenedî, Buhayr b. Riyâs'ın kölesidir.

43. el-Kıyâme, 75/22-23.

44. Taberî, Tefsir, XXIX/119.

45. Taberî, Tefsir, IX/64 vd. ; İbn Kesir, Tefsir, III/494-495.

46. İbn Sa'd, Tabakat, V/287; İbn Hacer, et-Tehzib, V/263-273.; Zenebi.

47.

Tefsirle ilgili bilgilerinin çoğunu İbn Abbas'dan almıştır. Kütüb-i sitte sâhipleri O'nu sika kabul edip, kendisinden nakilde bulunmuşlardır.

Tabîlerin seyyidi ve Yemenlilerin şeyhi kabul edilen Tavus b. Keysan hicretin 106. senesinde vefat etmiştir. (49).

5— ATA İBN EBİ RABAĞ (v. 114/732) : Ebu Muhammed, Ata b. Ebî Rabah el-Mekkî el-Kuresî.

Kaynakların bize verdikleri bilgilere göre Ata, azaları bakımından çok sakat ve dikkat çekici biriydi. Siyah renkli, şaşı gözlü, iri ve yassı burunlu, elleri çolak, ayağı topal ve ömrünün son zamanlarında da a'mâ idi.

Abdullah b. Amr b.

Ayrıca Medinedeki ashap arasında en bilgili olan Übey b. Ka'b, Nebi'nin mescidinde teşekkül ettirdiği medresede tefsir ve kıraat dersleri veriyordu. Bu medresenin yetiştirdiği tabiiler arasında tefsirde meşhur olanlar şunlardı :

1 — Ebu'l-Âliye (v.90/709),

2 — Muhammed b. Ka'b el-Kurazî (v. 118/736),

3 — Zeyd b. Eslem (v. 136/753). Bu üç tabi', Übey b. Ka'b dan tefsiri kısmen bizzat, kısmen de başkaları vasıtasıyla almışlardır. Kur'an ve kıraat bilgilerinin ekserisi Übey b. Ka'b'dandır. (50).

1 — EBU'L-ALİYE (v. 90/709) : Refiy (Rufey) b. Mihran er-Riyâhî. Riyâh oğullarından bir kadının kölesidir. Hz. Peygamberin vefatından iki sene sonra sîlâm'a girmiştir. Hz. Ebu Bekir, ve Hz. Ömer'i görmüş, Ali b. Ebi Talib, Zeyd b. Sabit, Abdullah ibn Mesud, Abdullah b. Ömer gibi sahabenin büyükleriyle görüşmüş ve onlarla sohbet etmiştir.

Übey b. Ka'b'dan sonra kıraat ilminde en bilgili bir âlim olarak bilinen Ebu'l-Âliye hicretin 90. yılında vefat etmiştir. Ebu Ca'ferin Rebî b. Enes'ten, O'da Ebu'l-Aliye'den naklettiği ve Übey b. Ka'b'a varan bir tefsiri olduğu söylenmektedir. (51).

2 — MUHAMMED b. KA'B EL-KURAZÎ (v. (118/736) : Ebu Hamza (Ebu-Abdillah) Muhammed b. Ka'b b. Eslem el-Kurazî

50. Bkz. Zehebî, et-Tefsir, I/114-115; Mahmud Şahane, Kur'an Tarihi, s. 95-96; Menna el-Mebâhis, s. 339.

51. İbn Hacer, et-Tehzîb, III/284-285; Davudî, Tabakat, I/172-173; Zehebî, a.g.e., I/115; Ömer Nasuhî Bilmen, Tabakatu'l-Müfessirin, I/264-265.

57. et-Taberî, Tefsir, I/28; es-Suyûtî, Itkan, II/187.

58. es-Suyûtî, a.g.e., II/187.

58. et-Taberî, a.g.e., I/28.

Abdullah b. Mes'ud'un gayretleri sonucu Kûfede teşekkül eden medresede pek çok âlim yetişmiştir. Onlardan, tefsir sahasında meşhur olanları şunlardır :

- 1 — Alkame b. Kays (v. 61/681)
- 2 — Mesruk b. el-Ecda (v. 63/682)
- 3 — Esved b. Yezid (v. 74/693)
- 4 — Mürretü'l-Hemedanî (v. 76/695)
- 5 — Âmir eş-Şa'bi, (109/727)
- 6 — Hasen el-Basrî (110/728)
- 7 — Katâde b. Di'âme (v. 117/735) (59).

Bu medresede yetişen müfessirler tefsirde daha ziyâde re'y (aklî) metoduna önem vermişler ve teşri'de re'y taraftarları olarak tanınmışlardır. İslam âlimleri, İbn Mes'ud'un kurduğu bu medreseyi re'y ehlinin çekirdeği olarak kabul etmektedirler. (60).

- 1 — Alkame b. Kays (v. 61/681)

İbn Mes'ud, en-Nehâî, el-Küfi, Rasulullah hayattayken doğmuş fakat onu görme şerefine erememişti. Hz. Ömer, Osman, Ali, İbn Mes'ud ve daha birçok sahabî ile görüşmüş ve onlardan rivâyette bulunmuştur. Fakih, muhaddis ve tefsirde güçlü bir zat idi.

59. ez-Zehebî et-Tefsir, I/90; Menna' ,Mebâhis, s. 339; Cerrahoğlu, Tefsir Usulü, s. 241, v.d.

60. Menna' ,Mebâhis, s. 339; M. Şahane, Kur'an Tarihi, s. 103.

61. İbn Hacer, Tehzibü't-Tehzib, VII/276-279; ez-Zehebî, et-Tefsir, I/119; Bilmen, Tabakat, I/261-262.

2 — MESRUK b. el-ECDA (v. 63/682) : Ebû Aîşe, Mesruk b. el-Ecda b. Mâlik b. Ummeyye el-Hemedânî el-Kûfî.

Mesruk dört halifeden başka ibn Mes'ud, Übey b. Ka'b ve daha bir çok sahabî ile görüşmüş ve onlardan rivâyette bulunmuştur.

Mesruk, ibn Mes'ud'un en bilgil taelebelerinden biri olarak ilim vera ve adaletiyle tanınmış, ilme âşinâ, parlak zekalı bir kimse idi.

Ancak yukarıda da belirttiğimiz gibi sahabe dönemine göre çok, kendilerinden sonraki müfessirlere göre oldukça az... (84):

---

verilmemektedir. Edindiğimiz kanaat odur ki, Suva' kelimesine aslen Fâris'dir demek mümkün görülmemektedir. (Bkz. el-Ahfeş (el-Avsat) el-İmam Ebu'l-Hasen Sa'îd b. Mes'a ve el-Mucâsî'i el-Belhî el-Basrî (v. 215/830), Maani'l-Kur'an (Mm hakkîk, Dr. Fâris Faiz), Kuveyt, 1981, 11/3675, İbn Maazur, Lisanu'l-Arab, VII/215; ez-Zebidî, Tâ'cu'l-Arûs, V/423; el-Cevherî, es-Sihah, III/1246-1247; Hasan Âmid, Ferhengi, Âmid, Tahran (târihsiz) 5.1347 Hş.

79. Yusuf, 12/31. Bkz. Taberî, Tefsir, XII/112; Cerrahoğlu, a.g.e., s.